UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 376, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal
UFSM N. 447, de 17/02/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de acordo com
o Artigo 73, do Regimento Geral da UFSM, e conforme processo n. 23081.134171/2025-41,
resolve:

 DESIGNAR os membros abaixo para comporem o Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural:

Prof. Jorge Alberto Soares Cruz, SIAPE 6381652 - presidente;
Profª Neila Silvia Pereira dos Santos Richards, SIAPE 1474866 - coordenadora substituta;

 Representantes da linha de pesquisa de Arqueologia e Paleontologia:
Profª Marta Rosa Borin, SIAPE 2871643 - titular;
Prof. Átila Augusto Stock da Rosa, SIAPE 1191168 - suplente;

 Representantes da linha de pesquisa de Preservação e Patrimônio Material:
Profª Monica Elisa Dias Pons, SIAPE 1910458 - titular;
Profª Caroline Ciliane Ceretta, SIAPE 1705352 - suplente;

 Representantes da linha de pesquisa de História e Patrimônio Cultural:
Profª Maria Medianeira Padoin, SIAPE 1314179 - titular;
Prof. Flavi Ferreira Lisboa Filho, SIAPE 4361372 - suplente;

 Representantes da linha de Patrimônio Documental:
Profª Sônia Elisabete Constante, SIAPE 2555087 - titular;
Profª Gláucia Vieira Ramos Konrad, SIAPE 2574255 - suplente;

 Representantes discentes:
Candido Marcelo de Bittencurt Goñi, Matrícula 202560803 - titular;
Alex Rosa da Silva, Matrícula 202570106 - suplente.

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI

Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_CCSH_2025_376.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.134171/2025-41
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (Diretor(a) de Centro (Substituto))
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

07/10/2025 11:10:05

Código Verificador: 6367111

Código CRC: 94b94192

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6367111&crc=94b94192
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6367111&crc=94b94192
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6367111&crc=94b94192